
   

Al sito web dell’Istituto 
Area PNRR “FUTURA La Scuola per l’Italia di domani” 

3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi 
All’albo pretorio e Amministrazione trasparente 

 
Agli atti 

 
 

DETERMINAZIONE N.79 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
Codice avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32707 
Denominazione progetto “STEM E MULTILINGUISMO PER TUTTI” 
CUP: H74D23001800006 – CIG: B6E9D00F1C 
Affidamento diretto con un unico fornitore tramite piattaforma della Provincia Autonoma di 
Trento - Contracta per somministrazione esami livello A2: Fit in Deutsch costi indiretti PNRR 
3.1  

Premesso che: 

1. la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ha il duplice obiettivo di 
promuove l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 
e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare 
le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

2. per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 
Decreto Ministeriale n. 65 del 12 aprile 2023, attraverso il quale sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche, sulla base di due linee di intervento distinte: 
- Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti 
i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 
genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM; 

3. l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 riporta il riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 del PNRR e riporta l’assegnazione all’Istituto comprensivo 
“Mezzocorona” di Euro 93.287,72 di cui Euro 69.625,08 per l’Intervento A (Percorsi formativi 
STEM, digitali, lingue per studenti) e Euro 23.662,64 per l’Intervento B (Percorsi annuali di 
lingua e metodologia per docenti); 

4. in data 15 novembre 2023 sono state rese disponibili le Istruzioni operative per le azioni di 
potenziamento delle STEM e multilinguistiche; 

5. l’Istituto comprensivo “Mezzocorona” ha presentato entro la data dell’8 febbraio 2024 il 
progetto denominato “STEM E MULTILINGUISMO PER TUTTI” Codice avviso/decreto 

   
 
 

Isps_2025_7.6 
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). Verificare l'oggetto della PEC o i 
files allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo. Negli esemplari cartacei segnatura di 
protocollo in alto a sinistra (da citare nella risposta) 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “MEZZOCORONA” 
Istituto comprensivo di scuola elementare e media 

Via Fornai, 1 38016 MEZZOCORONA 
Cod. Fisc. 96056920224  -   0461 605409   0461 605142 

www.icmezzocorona.it 
e-mail: segr.ic.mezzocorona@scuole.provincia.tn.it 

PEC: ic.mezzocorona@pec.provincia.tn.it 
 

 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
PROVINCIA AUTONOMA 

di TRENTO 

isps_-20/05/2025-79 - Determinazione del dirigente scolastico



   

M4C1I3.1-2023-1143-P-32707 finalizzato all’attuazione di percorsi formativi e di 
orientamento nelle discipline STEM, potenziamento di competenze linguistiche per studenti 
e docenti; 

6. I costi indiretti per intervento A sono stati quantificati in € 19.656,00; 
7. in data 29 febbraio 2024 è stato sottoscritto l’accordo di concessione tra il Ministero 

dell’Istruzione e del merito e l’Istituzione scolastica “Mezzocorona”, che disciplina diritti ed 
obblighi connessi al finanziamento e fornisce indicazioni sulle modalità di esecuzione del 
progetto, in coerenza con gli obblighi generali del PNRR; 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 

VISTA il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 202-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (“Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55, comma 2 
e 78 bis 1; 

VISTO il D. Lgs. 118 di data 23 giugno 2011 ed in particolare il punto 9.2 dell’allegato 4/2; 

VISTA la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss. mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e il relativo Regolamento 
di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione consigliare n. 8 
del 18.12.2024;  

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 204 del 
20.12.2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 di data 12 aprile 2023 recante Decreto 
di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 recante il riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, dal quale emerge l’assegnazione all’Istituto 
comprensivo “Mezzocorona” di complessivi Euro 93.287,72 da suddividere tra la linea A 
(Euro 69.625,08) e la linea B (Euro 23.662,64); 

VISTE le Istruzioni operative di data 15 novembre 2023 aventi ad oggetto Istruzioni operative per le 
azioni di potenziamento delle STEM e multilinguistiche; 

CONSIDERATO che l’Istituto comprensivo “Mezzocorona” ha presentato entro la data di scadenza 
dell’8 febbraio 2024 il progetto dal titolo “STEM E MULTILINGUISMO PER TUTTI”; 

CONSIDERATO che il Codice CUP che contraddistingue il progetto è il seguente: 
H74D23001800006; 

CONSIDERATO che il codice avviso/decreto è il seguente: M4C1I3.1-2023-1143-P-32707; 



   

VISTO il regolamento UE 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica il regolamento (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”; 

VISTE le delibere degli organi collegiali relative all’approvazione della partecipazione dell’Istituto al 
PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023): delibera del Collegio docenti di data 1 marzo 2024, n. 18 e delibera del Consiglio 
dell’Istituzione di data 6 marzo 2024, n. 12; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione 
delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per l’orientamento; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 
state adottate le linee guida per l’orientamento; 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella formazione 
professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate con Deliberazione della Giunta 
provinciale n. 1759 del 29 settembre 2023; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta provinciale 30 novembre 1998, n. 39-11/Leg. 
Regolamento concernente “Autorizzazione allo svolgimento di attività e incarichi compatibili 
con il rapporto di pubblico impiego presso la Provincia Autonoma di Trento e anagrafe degli 
incarichi dei dipendenti provinciali e degli enti funzionali” e ss.mm.ii.; 

VISTI l’art. 508 del D.Lgs. 297/1994 e l’art. 43 del CCPL del 31 ottobre 2006 (incompatibilità-incarichi 
aggiuntivi personale docente); 

VISTO l’art. 11 CCPL 2008 “Incarichi aggiuntivi”; 

VISTO l’art. 41 CCPL 15 ottobre 2007, come sostituito dall’art. 5 dell’Accordo di data 10 febbraio 
2009, come modificato dall’art. 2 dell’Accordo di data 18 febbraio 2010 e dall’art. 38 
dell’Accordo di data 4 giugno 2018 declinato “incarichi aggiuntivi”; 



   

VISTO il capo I bis della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il 
quale disciplina il conferimento di incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ai 
sensi dell’art. 39 quinquies e ss.; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia Autonoma di Trento e degli enti 
pubblici strumentali della Provincia approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 
1217 del 18 luglio 2014; 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico di data 1 marzo 2024, n. 16; 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico di data 11 marzo 2024, n. 19; 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico di data 14 marzo 2024, n. 20; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice di data 19 marzo 2024 prot. n. 1543/7.6; 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico di data 19 marzo 2024, n. 22 avente ad oggetto 
l’esito provvisorio della selezione di personale docente interno all’Istituzione scolastica per il 
reclutamento dei componenti dei gruppi di lavoro; 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico di data 4 aprile 2024, n. 25, avente ad oggetto 
l’esito definitivo della selezione di personale docente interno all’Istituzione scolastica per il 
reclutamento dei componenti dei gruppi di lavoro; 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico di data 4 aprile 2024, n. 26, avente ad oggetto il 
conferimento degli incarichi ai membri dei gruppi di lavoro; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente CIG B6E9D00F1C; 

RITENUTO opportuno procedere tramite l’affidamento diretto della fornitura senza consultazione di 
più operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023, 
avvalendosi della piattaforma del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento 
(Contracta); 

CONSIDERATO che Il costo dell’esame è sostenuto in parte con contributo delle famiglie e in parte 
con fondi P.N.R.R. 3.1; 

VISTA l’offerta n. PI154719-25 del 14.05.2025 presentata dall’operatore economico Goethe Institut 
Rom con sede in via Savoia, 15 - 00198 Roma –  C.F. e P.Iva 80229670585, per un importo 
complessivo di € 1.056,00 iva esente; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui capitoli 402240 e 402245 per gli E.F. 2025 del bilancio 
finanziario di previsione 2025 – 2027; 

CONSIDERATA la necessità di assumere l’impegno di spesa in oggetto; 

CONSIDERATE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 

 

 

 



   

DETERMINA 
 

 

1. di conferire a GOETHE INSTITUT ROM con sede legale in via Savoia, 15 – 00198 Roma C.F. 
e P.Iva 80229670585 l’incarico per somministrazione esami livello A2: Fit in Deutsch per n. 12 
alunni il giorno 23.05.2025; 

2. Di impegnare su PdS 4029083 pos. 2 Cap 402245 “Attuazione progetti confinanti UE e FSE” 
E.F 2025 la spesa complessiva di euro 636,00 iva esente;  

3. Di impegnare su PdS 4030093 pos. 3 Cap 402240 “Altri servizi n.a.c” la spesa complessiva di 
euro 420,00 iva esente; 

4. Di dare atto che la ditta GOETHE INSTITUT ROM assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm. e che il CIG è il seguente: B6E9D00F1C; 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’albo online dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata; 

6. di stabilire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia 
interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, in alternativa il ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n. 1199. 

 

  

 
Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno di spesa. 

 

Il Responsabile Amministrativo 
Dott.ssa Oriana Scialabba 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile 

 

 La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Paola Sigmund 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05).La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 


